

2002年3月期 第1四半期資料 (単独)

1 . 営業指標	-----	P. 1
2 . 無担保ローン 口座数・残高構成	-----	P. 2
3 . 貸倒償却額と貸倒引当金の推移	-----	P. 3
4 . 無担保ローン貸倒償却口座数 理由別構成比	-----	P. 4
5 . 提携チャネル	-----	P. 4
6 . 資金調達状況	-----	P. 5
7 . 自己破産申請件数の推移	-----	P. 6

1. 営業指標

	2000年3月期		2001年3月期				2002年3月期			
		前期比 増減率	(第1四半期)	前期比 増減率		前期比 増減率	(第1四半期)	前期比 増減率	(計画)	前期比 増減率

《営業貸付金残高および顧客数》

営業貸付金残高 (百万円)	1,100,546	12.7	1,136,936	12.7	1,228,026	11.6	1,264,282	11.2	1,346,257	9.6
無担保ローン	1,093,725	13.0	1,130,030	12.7	1,220,447	11.6	1,256,705	11.2	1,338,668	9.7
有担保ローン	6,820	-21.9	6,906	7.9	7,578	11.1	7,576	9.7	7,589	0.1
顧客数 (千人)	2,384	6.3	2,434	7.0	2,544	6.7	2,575	5.8	2,679	5.3
無担保ローン	2,381	6.3	2,432	7.0	2,541	6.7	2,572	5.8	2,676	5.3
有担保ローン	2	3.8	2	10.7	2	13.7	2	11.9	2	0.6
一顧客当たり残高 (千円)	461	6.0	467	5.3	482	4.5	490	5.1	502	4.1
無担保ローン	459	6.3	464	5.3	480	4.6	488	5.1	500	4.2
有担保ローン	2,978	-24.7	2,955	-2.5	2,911	-2.2	2,898	-1.9	2,897	-0.5
新規顧客数 (千人)	430	8.9	124	26.3	473	9.8	112	-9.5	470	-0.7

《チャンネル展開》

店舗数 (店)	1,299	92	1,349	127	1,507	208	1,508	159	1,513	6	
無担保ローン店舗	1,299	98	1,349	131	1,507	208	1,508	159	1,513	6	
有人店舗	451	16	463	24	466	15	462	-1	464	-2	
自動契約店舗 (無人)	848	82	886	107	1,041	193	1,046	160	1,049	8	
有担保専門店舗	-	-2	-	-	-	-	-	-	-	-	
AVソフトレンタル店舗	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
総合アウトドア&レジャーショップ	-	-4	-	-	-	-	-	-	-	-	
ATM (台)	1,590	79	1,635	108	1,777	187	1,778	143	1,783	6	
提携チャンネル	出金 提携CD/ATM (台)	23,253	3,289	28,038	7,267	35,088	11,835	40,851	12,813	-	
入金 提携ATM (台)	2,613	253	6,905	4,544	7,186	4,573	10,362	3,457	-		
コンビニエンスストア (店)	5,532	252	5,572	241	5,798	266	5,773	201	-		
自動契約機 (台)	1,258	94	1,305	123	1,458	200	1,459	154	1,464	6	
社員数 *	出向者除く (人)	3,847	4.2	4,053	1.7	3,844	-0.1	4,086	0.8	3,934	2.3
出向者含む	3,954	4.4	-	-	-	-	-	-	-	-	

注) 増減率欄の斜体数値は前年同期比増減数です。* 社員数は2001年3月期より出向者数を除いて表示しています。従来基準による2000年3月期以前の社員数は下段に記載しています。

《利回り・貸倒償却》

実質平均利回り (%)	24.5	-0.3	24.3	-0.3	24.1	-0.4	24.0	-0.3	23.9	-0.2
無担保ローン	24.6	-0.3	24.4	-0.3	24.2	-0.4	24.1	-0.3	23.9	-0.3
有担保ローン	15.1	3.7	16.1	2.7	16.0	0.9	15.8	-0.3	15.6	-0.4
平均表面調達金利 (%)	2.40	-0.15	2.31	-0.22	2.24	-0.16	2.11	-0.20	2.18	-0.06
貸倒償却額 (百万円)	29,815	7.9	8,033	22.8	36,437	22.2	9,055	12.7	41,144	12.9
貸倒償却率 (%)	2.71	-0.12	0.71	0.06	2.97	0.26	0.72	0.01	3.06	0.09

注) 増減率欄の斜体数値は前年同期比増減数です。

2.無担保ローン 口座数 残高構成

(1)貸付利率別

(口座数 :千口座、残高 :百万円、一口座残高 :千円)

現行 商品 =		2000年3月期					2001年3月期					2002年3月期 (第1四半期)				
		口座数		残高		一口座 残高	口座数		残高		一口座 残高	口座数		残高		一口座 残高
			構成比		構成比			構成比		構成比			構成比		構成比	
単 一 金 利	29.200%	205	8.6	72,475	6.6	353	157	6.2	55,745	4.6	354	147	5.7	52,214	4.2	355
	27.000%	45	1.9	23,628	2.2	524	33	1.3	17,093	1.4	511	31	1.2	15,901	1.3	510
	25.550% 注1	1,884	79.0	758,304	69.3	402	2,006	78.8	807,886	66.2	402	2,015	78.2	819,949	65.2	406
	25.000%	5	0.2	2,676	0.2	516	31	1.2	21,246	1.7	668	45	1.8	32,324	2.6	706
	24.500%	-	-	-	-	-	18	0.7	14,006	1.1	756	28	1.1	22,328	1.8	779
	23.900%	22	1.0	29,324	2.7	1,288	33	1.3	39,406	3.2	1,185	37	1.4	42,660	3.4	1,149
	23.500%	-	-	-	-	-	7	0.3	6,455	0.5	864	10	0.4	9,451	0.8	867
	22.995%	125	5.2	115,310	10.5	920	144	5.7	137,179	11.2	947	148	5.8	140,700	11.2	947
	14.600% ~ 21.900% 目的ローン	35	1.5	51,055	4.7	1,431	60	2.4	88,091	7.2	1,454	61	2.4	89,177	7.1	1,449
	6	0.3	1,200	0.1	181	6	0.2	968	0.1	153	5	0.2	895	0.1	164	
金 ス テ ッ プ	23.200% ~ 29.200%	21	0.9	14,023	1.3	649	16	0.7	10,715	0.9	636	16	0.6	10,188	0.8	635
	23.725% ~ 25.550% (A) 注2	19	0.8	13,880	1.3	696	17	0.7	11,804	1.0	689	16	0.6	11,401	0.9	694
	22.675% ~ 25.550% (B) 注2	15	0.6	11,847	1.1	782	12	0.5	9,849	0.8	768	12	0.5	9,513	0.8	769
	合 計	2,386	100.0	1,093,725	100.0	458	2,546	100.0	1,220,447	100.0	479	2,576	100.0	1,256,705	100.0	487

注) 1 . 25.550%は新規取引時に適用する金利です。

2 . ステップ金利は貸付残高帯によって異なる金利を適用しており、現行商品の内容は下記のとおりです。

	A	B
~ 50万円	25.550%	25.550%
50万円超 ~ 100万円	21.900%	19.800%

(2)貸付金額別

(口座数 :千口座、残高 :百万円、一口座残高 :千円)

	2000年3月期					2001年3月期					2002年3月期 (第1四半期)				
	口座数		残高		一口座 残高	口座数		残高		一口座 残高	口座数		残高		一口座 残高
		構成比		構成比			構成比		構成比			構成比		構成比	
~ 10万円	234	9.8	16,454	1.5	70	254	10.0	17,947	1.5	70	255	9.9	17,972	1.4	70
10万円超 ~ 30万円	522	21.9	116,199	10.6	222	528	20.8	118,065	9.7	223	524	20.3	116,403	9.3	222
30万円超 ~ 50万円	1,165	48.8	523,353	47.9	449	1,194	46.9	534,997	43.8	447	1,188	46.1	532,914	42.4	448
50万円超 ~ 100万円	365	15.3	286,740	26.2	784	429	16.9	335,458	27.5	780	468	18.2	372,726	29.7	795
100万円超 ~ 200万円	99	4.2	150,977	13.8	1,522	138	5.4	213,978	17.5	1,547	139	5.4	216,689	17.2	1,551
合 計	2,386	100.0	1,093,725	100.0	458	2,546	100.0	1,220,447	100.0	479	2,576	100.0	1,256,705	100.0	487

3. 貸倒償却額と貸倒引当金の推移

(百万円)

	1999年3月期	2000年3月期	2001年3月期				2002年3月期	
			(第1四半期)	(中間)	(第3四半期)	(通期)	(第1四半期)	(通期計画)
期末営業貸付金残高	976,613	1,100,546	1,136,936	1,171,003	1,196,244	1,228,026	1,264,282	1,346,257
うち無担保ローン	967,880	1,093,725	1,130,030	1,163,773	1,188,770	1,220,447	1,256,705	1,338,668
期首貸倒引当金残高	27,790	36,020	39,110	39,110	39,110	39,110	46,500	46,500
当期貸倒償却額	27,644	29,815	8,033	16,540	25,718	36,437	9,055	41,144
(貸倒償却率 ÷) (%)	(2.83)	(2.71)	(0.71)	(1.41)	(2.15)	(2.97)	(0.72)	(3.06)
うち無担保ローン	27,231	29,801	8,028	16,531	25,704	36,390	9,037	41,071
(貸倒償却率 ÷) (%)	(2.81)	(2.72)	(0.71)	(1.42)	(2.16)	(2.98)	(0.72)	(3.07)
目的外取崩額	-	1,960	-	-	-	-	-	-
差引 - -	145	4,243	31,076	22,569	13,391	2,672	37,444	5,355
期末貸倒引当金残高	36,020	39,110	41,379	42,850	44,356	46,500	50,312	52,670
(貸倒引当率 ÷) (%)	(3.69)	(3.55)	(3.64)	(3.66)	(3.71)	(3.79)	(3.98)	(3.91)
無税	22,191	30,151	-	35,982	-	37,333	-	-
有税	13,828	8,958	-	6,867	-	9,166	-	-
当期貸倒費用計上額 -	35,874	34,866	10,303	20,280	30,965	43,827	12,867	47,314
貸倒引当金繰入額	35,234	34,866	10,303	20,280	30,965	43,827	12,867	47,314
貸倒損失	640	-	-	-	-	-	-	-
償却債権回収益	4,282	6,299	1,755	3,510	5,427	7,173	1,736	7,200

- 注) 1. 営業貸付金残高には、破産等債権を含んでいません。(破産等債権は有担保ローンの破産申し立て、あるいは銀行取引停止等の事実確認をもって営業貸付金から振替計上したもので)
2. 貸倒償却額は、顧客の死亡による貸倒償却を団体生命保険からの保険金と相殺し、また破産等債権からの貸倒を含んでいます。
3. 1996年3月期より、貸倒の発生基準である無取引期間を12ヵ月以上から6ヵ月以上に変更しています。
4. 目的外取崩額は有担保ローン事業の一部を子会社に譲渡したため発生したものです。
5. 期末貸倒引当金残高は、貸借対照表の流動資産及び固定資産に計上されています。
6. 当期貸倒費用計上額は、損益計算書の営業費用に計上されています。

4.無担保ローン貸倒償却口座数 理由別構成比

(%)

	1999年3月期	2000年3月期	2001年3月期	2002年3月期 (第1四半期)
自己破産	32.6	33.4	36.5	35.4
弁護士介入、公的介入	20.0	23.9	23.8	27.1
居所不明、不履行	42.5	37.6	35.0	32.4
その他	4.9	5.1	4.8	5.1
合計	100.0	100.0	100.0	100.0

5.提携チャネル

(2001年6月30日現在)

		業 態	提携会社数	提携チャネル数	備 考
出金チャネル	提携CD/ATM	民間金融機関	78	34,088	
		信販会社	7	1,599	
		流通系クレジットカード会社	10	4,267	
		その他	4	897	
	合 計			99	40,851
入金チャネル	提携ATM	民間金融機関	10	10,220	
		その他	1	142	
	収納代行	コンビニエンスストア	1	5,773	提携先 :ファミリーマート
	合 計			12	16,135

6. 資金調達状況

(1) 形態別調達金額

(百万円、%)

	1999年3月期		2000年3月期		2001年3月期		2002年3月期 (第1四半期)	
		構成比		構成比		構成比		構成比
借入金	765,117	91.7	684,676	78.7	697,354	73.2	654,056	66.5
都市銀行	20,447	2.5	15,460	1.8	18,719	2.0	19,609	2.0
地方銀行	45,274	5.4	33,104	3.8	34,575	3.6	35,147	3.6
長期信用銀行	108,224	13.0	105,204	12.1	105,204	11.0	98,611	10.0
信託銀行	210,907	25.3	214,783	24.7	209,308	22.0	187,734	19.1
外国銀行	29,000	3.5	2,260	0.3	23,940	2.5	22,850	2.3
信用金庫	2,000	0.2	1,520	0.2	2,620	0.3	2,900	0.3
生命保険会社	287,588	34.5	263,327	30.3	256,390	26.9	243,368	24.7
損害保険会社	58,477	7.0	46,678	5.4	43,578	4.6	41,146	4.2
事業会社	3,200	0.4	2,340	0.3	3,020	0.3	2,690	0.3
社債等	68,930	8.3	185,000	21.3	255,000	26.8	330,000	33.5
転換社債	8,930	1.1	-	-	-	-	-	-
普通社債	60,000	7.2	185,000	21.3	255,000	26.8	275,000	27.9
コマーシャル・ペーパー	-	-	-	-	-	-	55,000	5.6
合計	834,048	100.0	869,676	100.0	952,354	100.0	984,056	100.0

平均表面調達金利 (%)	2.55	-0.13	2.40	-0.15	2.24	-0.16	2.11	-0.20
--------------	------	-------	------	-------	------	-------	------	-------

注) 1. 平均表面調達金利 = (借入金利息 + 社債利息 + コマーシャル・ペーパー利息) ÷ 平均調達残高

2. 斜体数値は平均表面調達金利の前年同期比増減です。

(2) 長期 短期別調達金額

(百万円、%)

	1999年3月期		2000年3月期		2001年3月期		2002年3月期 (第1四半期)	
		構成比		構成比		構成比		構成比
短期調達	22,800	2.7	6,400	0.7	4,900	0.5	57,300	5.8
短期借入	22,800	2.7	6,400	0.7	4,900	0.5	2,300	0.2
コマーシャル・ペーパー	-	-	-	-	-	-	55,000	5.6
長期調達	811,248	97.3	863,276	99.3	947,454	99.5	926,756	94.2
固定金利借入	474,206	56.9	436,504	50.2	454,462	47.7	434,995	44.2
変動金利借入	268,111	32.1	241,772	27.8	237,992	25.0	216,761	22.0
スワップ、キャップ	12,840	1.5	141,720	16.3	160,600	16.9	160,280	16.3
転換社債	8,930	1.1	-	-	-	-	-	-
普通社債	60,000	7.2	185,000	21.3	255,000	26.8	275,000	27.9
変動利付債	-	-	10,000	1.1	20,000	2.1	20,000	2.0
合計	834,048	100.0	869,676	100.0	952,354	100.0	984,056	100.0

実質固定金利調達比率 (%)	555,976	66.7	753,224	86.6	850,062	89.3	850,275	86.4
----------------	---------	------	---------	------	---------	------	---------	------

7.自己破産申請件数の推移

	1995年	1996年	1997年	1998年	1999年	2000年	2001年
1月	2,518 (-6.0)	3,089 (22.7)	4,107 (33.0)	5,280 (28.6)	7,000 (32.6)	7,691 (9.9)	7,449 (-3.1)
2月	3,347 (0.9)	4,317 (29.0)	5,146 (19.2)	6,902 (34.1)	9,371 (35.8)	10,826 (15.5)	11,088 (2.4)
3月	4,039 (4.5)	4,786 (18.5)	6,038 (26.2)	8,798 (45.7)	11,357 (29.1)	12,550 (10.5)	13,110 (4.5)
4月	3,317 (-0.7)	4,664 (40.6)	6,078 (30.3)	8,645 (42.2)	10,492 (21.4)	11,120 (6.0)	12,362 (11.2)
5月	3,190 (-0.2)	4,521 (41.7)	5,773 (27.7)	7,844 (35.9)	8,844 (12.7)	10,963 (24.0)	12,707 (15.9)
6月	3,838 (4.5)	4,654 (21.3)	5,995 (28.8)	9,172 (53.0)	11,332 (23.5)	12,389 (9.3)	
7月	3,554 (9.1)	5,155 (45.0)	6,204 (20.3)	9,339 (50.5)	10,631 (13.8)	11,073 (4.2)	
8月	3,438 (7.1)	4,357 (26.7)	5,385 (23.6)	8,089 (50.2)	9,874 (22.1)	11,566 (17.1)	
9月	3,636 (14.3)	4,643 (27.7)	5,989 (29.0)	8,780 (46.6)	10,141 (15.5)	11,309 (11.5)	
10月	3,980 (20.9)	5,447 (36.9)	6,943 (27.5)	10,400 (49.8)	10,763 (3.5)	12,125 (12.7)	
11月	3,919 (12.3)	4,982 (27.1)	5,740 (15.2)	9,203 (60.3)	10,840 (17.8)	12,248 (13.0)	
12月	4,638 (19.7)	5,879 (26.8)	7,901 (34.4)	11,351 (43.7)	12,096 (6.6)	15,421 (27.5)	
年 計	43,414 (7.5)	56,494 (30.1)	71,299 (26.2)	103,803 (45.6)	122,741 (18.2)	139,281 (13.5)	
1～5月	16,411 (0.1)	21,377 (30.3)	27,142 (27.0)	37,469 (38.0)	47,064 (25.6)	53,150 (12.9)	56,716 (6.7)

注)()は対前年同期比率

出所)最高裁判所